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Abstrakt

Tato práce zkoumá kauzu týkající se Činoherního divadla v Ústí nad Labem, která se

odehrála v roce 2014. Podstatou kauzy byl spor mezi Činoherním divadlem a radními

města Ústí nad Labem. Na tento spor reagovala veřejnost z Ústí nad Labem i z dalších

měst České republiky a kauza byla provázena různými formami občanského aktivismu.

Představitelé Činoherního divadla se k sporu s radními během kauzy veřejně vyjadřovali,

formulovali své požadavky a snažili se získat podporu veřejnosti a mobilizovat ji ke

kolektivnímu jednání. Na tento případ občanského aktivismu bude nahlíženo z pohledu

teorie rámování. Výroky aktérů kauzy budou zkoumány metodou analýzy rámování a

budou identifikovány diagnostické, prognostické a motivační rámce, které ve svých

výrocích používali představitelé Činoherního divadla, a to, jak se v průběhu kauzy rámce

proměňovaly. V souvislosti s tím budou identifikovány také protirámce, které v reakcích

na představitele divadla používali radní města.

Klíčová slova: Činoherní divadlo, teorie rámování, analýza rámování, občanský

aktivismus, kolektivní jednání, diagnostické rámování, prognostické rámování, motivační

rámování

This thesis is a research of a case related to the theatre Cinoherni divadlo in Usti nad

Labem, which happened in 2014. This case was about a conflict between Cinoherni

divadlo and Usti nad Labem city councilmen. This conflict was reflected by the public in

Usti nad Labem and other cities of the Czech Republic and the case was accompanied by

various kinds of civic activism. Representatives of Cinoherni divadlo was making public

statements about the conflict during the case and they was formulating their requirements

and were trying to gain public support and mobilize public to join the collective action.

This case of civic activism will be studied from the perspective of the framing theory.

Participant´s statements will be studied and for that will be used the framing analysis.

There will identified diagnostic, prognostic and motivational frames, which were used by

the represenatives of Cinoherni divadlo and how were the frames changing during the case.

There will be also identified counterframes, which were used by the city councilmen in

their reactions to the represenatitves of Cinoherni divadlo.

Keywords: Cinoherni divadlo, framing theory, framing analysis, civic activism, collective

action, diagnostic framing, prognostic framing, motivational framing
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1. Úvod
Tato práce se zabývá kauzou spojenou s Činoherním divadlem v Ústí nad Labem, která

proběhla v roce 2014. Podstatou kauzy byl spor mezi Činoherním divadlem v Ústí nad

Labem a radními města Ústí nad Labem, který byl doprovázen silnou reakcí veřejnosti.

Kauza byla doprovázená protestními akcemi, peticí, veřejnou finanční sbírkou a dalšími

formami podpory veřejnosti Činohernímu divadlu. Veřejnost byla mobilizována k aktivitě

představiteli Činoherního divadla a jeho dalšími podporovateli i nově vzniklou iniciativou

na podporu Činoherního divadla v Ústí nad Labem. Tento případ občanského aktivismu

byl vybrán nejen vzhledem k jeho důležitosti ve městě Ústí nad Labem, ale také s ohledem

na jeho regionálnímu přesahu, jelikož reakci veřejnosti vyvolal i jiných regionech České

republiky. O jeho regionálním přesahu svědčí i pozornost, která byla případu věnována ze

strany celostátních médií.

Občanský aktivismus, ke kterému došlo v souvislosti s touto kauzou, bude analyzován

prostřednictvím analýzy rámování. Touto analýzou budou zachyceny hlavní rámce a jejich

obsahy, které byly v průběhu kauzy použity k mobilizaci veřejnosti. V tomto případě

občanského aktivismu a mobilizace veřejnosti se objevovala témata a náměty

charakteristické pro prostředí občanské společnosti v České republice. Tyto, pro českou

občanskou společnost charakteristické prvky, budou díky analýze rámování hlouběji

analyzovány.

Spor mezi Činoherním divadlem v Ústí nad Labem a radními města Ústí nad Labem

byl doprovázen obhajobou zájmů Činoherního divadla a vznášením požadavků vůči

představitelům politické moci, se kterými bylo Činoherní divadlo v konfliktním postavení.

Občanský aktivismus spojený s obhajobou zájmů a vznášením požadavků vůči politickým

elitám je příkladem advokační funkce občanského společnosti, a z toho důvodu bude

nejprve v teoretické části vymezena a popsána advokační funkce občanského společnosti.

V souvislosti s tím bude následně popsána teorie rámování, jakožto jeden z možných

přístupů k výzkumu občanského aktivismu.

V praktické části bude rozebrána kauza sporu mezi Činoherním divadlem v Ústí nad

Labem a radními města Ústí nad Labem jako významný případ občanského aktivismu v

Ústí nad Labem, který ale svým dopadem a okruhem oslovené veřejnosti přesáhl hranice
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regionu. Následně bude provedena analýza rámování představitelů Činoherního divadla a

jeho podporovatelů, kteří oslovovali veřejnost a snažili se ji mobilizovat. V průběhu kauzy

na představitele Činoherního divadla reagovali také radní města Ústí nad Labem, jakožto

představitelé politických elit, na které byly vznášeny požadavky. U nich bude zkoumáno,

jaké používali ve svých vyjádřeních protirámce a jakým způsobem reagovali na výroky a

požadavky ze strany představitelů Činoherního divadla a veřejnosti.
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1. Advokační funkce občanské společnosti

Ve snaze nalézt definici občanské společnosti, zjistíme, že neexistuje jedna jediná

univerzálně platná definice. Místo toho nalezneme množství přístupů, různé pohledy a

rozličné odchylky ve významu tohoto konceptu. Velké rozdíly v podobě občanské

společnosti a jejím chápání nalezneme také mezi různými zeměmi. Přesto lze identifikovat

určitý základ, který se často v analýzách a v akademických pracích v souvislosti s pojmem

občanské společnosti a snahou o jeho definování objevuje. Jako občanská společnost je

označovaná ta část společnosti, kterou bychom mohli vymezit v prostoru mezi trhem,

státem a rodinou, a ve které nalézají lidé volný prostor se svobodně sdružovat na základě

dobrovolnosti a ze své svobodné vůle. Účelem tohoto dobrovolného a svobodného

sdružování je realizace nejrůznějších společných zájmů. Z různorodosti, kterou mohou

nabývat společné zájmy osob, které se sdružují, také plyne rozmanitost podob, kterou

občanská společnost nabývá a může nabývat. A z této rozmanitosti občanské společnosti

zároveň pramení rozmanitost funkcí, které občanská společnost plní. Tyto funkce občanské

společnosti můžeme pro výzkumné i jiné účely vymezit a klasifikovat do mnohých skupin

a podle specifických kritérií. V demokratických společnostech plní občanská společnost

mimo jiné funkci advokační. Občanská společnost poskytuje svobodný prostor ke

sdružování a k artikulaci a obhajobě zájmů, které souvisí s podílem na politické moci a její

kontrolou (Skovajsa, 2010).

1.1. Občanský aktivismus

Výrazem advokační funkce občanské společnosti je občanský aktivismus. Advokační

funkce občanské společnosti spočívá v reprezentaci zájmů skupin, jejichž zájmy nejsou

obhajovány a prosazovány mocnými skupinami, které mají v politickém sektoru vliv, ani

nejsou reprezentovány mainstreamovými sociálními institucemi. Obhajováním zájmu je

myšlena artikulace určitého stanoviska, názoru, požadavku či doporučení a jeho přednesení

zákonodárcům či jiným osobám s politickým vlivem za účelem ovlivnění jejich názorů a

prosazení svého zájmu. Obhajoba určitého zájmu advokačními skupinami v širším slova

smyslu nezahrnuje pouze přesvědčování subjektů s politickým vlivem, ale zahrnuje také

snahu informovat o svých zájmech či zájmech skupiny, kterou obhajují, širší společnost a

získat si tak jejich podporu. To by mělo ve svém konečném důsledku usnadnit cestu k
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přesvědčení zákonodárců či jiných mocných skupin, které mají politický vliv. Nejedná se

jen o samotnou obhajobu zájmů, ale je s tím spojená také činnost zaměřená na vysvětlení

problematiky a upozorňování na samotnou existenci dané problematiky, obhajoba

vlastního stanoviska a plánu na změnu, a nakonec sem spadá i snaha veřejnost mobilizovat

a získat si její podporu v dané záležitosti (Jenkins, 2006).

Jak již bylo zmíněné v předchozí kapitole, můžeme rozlišit mezi dvěma základními

způsoby, které skupiny plnící advokační funkci mohou používat s cílem ovlivňovat

veřejnou politiku. Jednak se mohou snažit ovlivnit přímo samotné představitele politické

moci, kteří vykonávají veřejnou politiku a mají tak v moci přímo činit politická rozhodnutí


[…]


snahou mobilizovat veřejnost k tomu, aby se zajímala o činy jimi volených představitelů a

dala najevo nespokojenost, pokud není výkon politické moci v souladu se zájmy občanů.

Tím vyzývali zároveň veřejnost k podepsání petice a účasti na protestní akci na podporu

Činoherního divadla, která spočívala v bití na kovadlinu na veřejně dostupných

prostranstvích.

V období vzniku spolku stále převažoval ve výrocích představitelů a podporovatelů

Činoherního divadla diagnostický rámec „arogance politické moci“. V tomto období lze

pozorovat, že po ukončení jednání o grant a ukončení činnosti Činoherního divadla byly

mnohé výroky představitelů Činoherního divadla poněkud útočnějšího rázu. To lze vidět i

na použití dalšího diagnostického rámce „nekulturnost politiků“. Jeho použití často

souviselo s přisuzováním negativních charakteristik politikům a zdůrazňováním, že politici

si neuvědomují přínos kultury pro město a občany s kultuře nerozumí. Prognostickým

rámcem tohoto období byl stále rámec „svoboda“ a k němu se nově přidal i rámec

„odpovědnost vůči veřejnosti“, který byl používán v prohlášeních představitelů
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Činoherního divadla, že pokračují ve své tvorbě na základě získané široké podpory občanů,

vůči kterým mají nyní morální závazek. Tím sami sebe stavěli do kontrastu k politickým

představitelům, o kterých často hovořili ve spojitosti s jejich nezájmem vůči občanům.

Motivačním rámcem byl rámec „moc občanů“, který představitelé a příznivci Činoherního

divadla používali ve snaze přesvědčit občany, že lze dosáhnout změn ve společnosti, pokud

budou občané aktivní a budou se zajímat o veřejné dění a nebudou neteční. Dalším

motivačním rámcem byl rámec „národ sobě“. Ten byl použit v souvislosti s vyjádřeními

k veřejné sbírce, která byla zároveň nazvaná Národ sobě II a odkazovala na historickou

událost vyhoření a následné obnovy Národního divadla v Praze, na které se významným

způsobem podíleli občané. Tento rámec byl použit k mobilizaci občanů, aby se různými

způsoby zapojili do rekonstrukce objektu (ať už přímo manuální činností či finančním

příspěvkem), kde měl nově vzniklý spolek pokračovat ve své činnosti.

Radní města se ve svých reakcích bránili výrokům představitelů a podporovatelů

Činoherního divadla, kteří konec divadla kladli za vinu radním a používali diagnostický

rámec „arogance politické moci“. Ve výrocích radních města Ústí nad Labem byl

identifikován protirámec „špatné hospodaření“, který používali k tomu, aby objasnili zánik

divadla jako důsledek jeho finanční situace a množství dluhů, za které byl zodpovědný

ředitel divadla a nikoliv radní města. Dalším protirámcem, kterým reagovali na vznik

spolku Činoherák Ústí a používání rámců „odpovědnost vůči veřejnosti“, byl protirámec

„zneužití tradice“. Tímto protirámcem interpretovali založení spolku Činoherák Ústí jako

přiživení se na značce a tradici Činoherního divadla. Zmíněna byla i tradiční generační

obměna hereckého souboru Činoherního divadla, ke které pravidelně docházelo i dříve.

Posledním vymezeným obdobím bylo období vzniku divadla Amulet. V tomto období

se diagnostické rámování představitelů týkalo vzniku divadla Amulet a diagnostickým

rámcem byla „netransparentnost“. Tímto rámcem dávali vznik divadla Amulet do

souvislosti se zneužíváním veřejných financí a pochybným způsobem přidělování dotací

městem Ústí nad Labem a s tím spojenými dalšími okolnostmi. Prognostické rámování se

v tomto období týkalo především plánů činnosti spolku Činoherák Ústí v nové divadelní

sezóně a plánů, jak zajistit hospodaření na další sezónu a prognostickým rámcem byl

rámec „kultura v Ústí nad Labem“. V souvislosti s financováním další sezóny byla

zmiňována budoucí nejistota a nutnost zdrojů z veřejných prostředků. Na to logicky
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navazoval motivační rámec tohoto období, které zároveň navazovalo na období předešlé –

období vzniku spolku. Představiteli i příznivci Činoherního divadla byl používán rámec

„moc občanů“. Ten byl ještě výrazněji než v předešlém období spojován s nadcházejícími

komunálními volbami a jeho prostřednictvím vyzývali občany Ústí nad Labem k tomu, aby

se voleb zúčastnili, jelikož se jedná o prostředek, jak ovlivnit dění ve městě. Změna osob

v zastupitelstvu byla také prezentovaná jako východisko nejistého financování spolku

v nadcházející sezóně. Na tento rámec reagovali radní města Ústí nad Labem protirámcem

„politická kampaň“ a události kauzy interpretovali jako předvolební kampaň určitých osob

z řad představitelů a podporovatelů Činoherního divadla, kteří v nadcházejících

komunálních volbách kandidovali.

U motivačních rámců se objevovala snaha podpořit u svých příznivců a potenciálních

příznivců vědomí vlastní moci a vědomí, že je možné odstranit nespravedlnost, což je

jeden z předpokladů kolektivního jednání vymezený Gamsonem (1995). V rámcích, které

byly používány představiteli a příznivci Činoherního divadla, je patrné jejich časté

propojování s minulostí a obdobím komunistické vlády před rokem 1989. Patrné je to u

rámce „svoboda“, kde se objevovala témata ohrožení svobody a hrozby návratu totality.

Tento kontext je patrný i v rámcích „arogance politické moci“ a „nepohodlnost politikům“,

které byly používány k tomu, aby byla politická moc a političtí představitelé dáváni do

souvislosti s negativními charakteristikami jako je nedůvěryhodnost a s ambicí omezovat

svobodu a zneužívat politickou moc k osobnímu prospěchu.
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