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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru

1

Téma diplomové práce je relevantní vzhledem ke studovanému oboru. Autorka zkoumá kauzu Činoherního
divadla v Ústí nad Labem z roku 2014. Její podstatou byl spor mezi Činoherním divadlem a radními města Ústí
nad Labem. Na něj reagovala veřejnost z Ústí nad Labem i z dalších měst České republiky a kauza byla
provázena různými formami občanského aktivismu.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

1

Markéta Rohanová studovala zahraniční literaturu týkající se advokační funkce občanské společnosti, aktivismu i
sociálního hnutí (Anheiea, Burstein). Podle Dianiho zdůrazňuje tři definiční znaky sociálního hnutí, kterými jsou
sítě, konflikt a kolektivní identita. Připomíná výzkum občanského aktivismu, pro který zavedl koncept rámování
sociolog Erving Goffman, další ze složek rámců kolektivního jednání definuje Gamson jako „vědomí vlivu“ -
uvědomění si vlastního vlivu či moci, kterou sociální hnutí či veřejnost má a vědomí, čeho všeho lze kolektivní

akcí dosáhnout.
Formulace cílů

2

Cílem autorky práce bylo zkoumat rámování, které používali aktéři kampaně probíhající v souvislosti s krizí
Činoherního divadla v Ústí nad Labem od konce roku 2013 do září 2014. Autorka popisuje kauzu, vysvětluje,
proč se se věnuje právě té, a s tím souvisejícím aktivitám občanské společnosti v Ústí nad Labem i dalších
městech České republiky. Podle názoru Markéty Rohanové by analýza tohoto případu měla pomoci nahlédnout
na občanský aktivismus a stav občanské společnosti v České republice.
Skutečně je možné zobecňovat pro povahu české občanské společnosti na základě analýzy jedné kauzy?

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

1

Autorka vybrala jako hlavní metodu získávání a analýzy dat o občanském aktivismu rámování, analýzu rámců
kolektivního jednání. Tak zachytila hlavní rámce a jejich obsahy, které byly v průběhu kauzy použity k mobilizaci
veřejnosti. Zdůrazňuje, že koncept rámování nachází své uplatnění ve vědeckém výzkumu v oboru sociologie,
psychologie, politologie či mediálních studií.
Autorka přibližuje kauzu sporu mezi Činoherním divadlem v Ústí nad Labem a radními města Ústí nad Labem
jako případ občanského aktivismu v Ústí nad Labem, který ale svým dopadem a okruhem oslovené veřejnosti
přesáhl hranice regionu. Provedla analýzu rámování představitelů Činoherního divadla a jeho podporovatelů,
kteří oslovovali veřejnost a snažili se ji mobilizovat.

Kvalita závěrů práce

2

Hlavním motivačním rámcem představitelů a především podporovatelů Činoherního divadla v období sporu o
grant byl rámec „záležitost všech“, kterým připomínali veřejnosti, že situace, do které se dostalo Činoherní
divadlo, se týká všech občanů a podobná situace může nastat kdekoliv a kdykoliv a je potřeba aktivních občanů,
kteří tomu mohou zabránit.
U motivačních rámců se objevovala snaha podpořit u svých příznivců a potenciálních příznivců vědomí vlastní
moci a vědomí, že je možné odstranit nespravedlnost, což je jeden z předpokladů kolektivního jednání vymezený
Gamsonem. V rámcích, které byly používány představiteli a příznivci Činoherního divadla, bylo zřejmé
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propojování s minulostí a obdobím komunistické vlády před rokem 1989.
Tento kontext byl patrný i v rámcích „arogance politické moci“ a „nepohodlnost politikům“, které byly používány
k tomu, aby byla politická moc a političtí představitelé dáváni do souvislosti s negativními charakteristikami jako
je nedůvěryhodnost a s ambicí omezovat svobodu a zneužívat politickou moc k osobnímu prospěchu.

Práce se zdroji

1

V práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny. Zdroje uvedené na seznamu jsou povahy
zahraniční a domácí literatury a pramenů. V práci jsou použity i dobové dokumenty, informace ČTK a další.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

1-2

Práce je vhodně strukturovaná, grafická úprava je dobrá.

Celková známka před obhajobou: 1

Otázka k obhajobě:

V teoretické části jsou popisovány sociální sítě. Měly nějaký význam ve zkoumané kauze? Uveďte vztah
občanského aktivismu a sociálních sítí. Je možné vztáhnout závěry zkoumané kauzy na stav české občanské
společnosti?

Celkové vyjádření vedoucího práce:

Diplomovou práci Bc. Markéty Rohanové doporučuji k obhajobě.
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